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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На сегодняшний день алгоритмы

распознавания символов обеспечивают решение ряда научных и прикладных

задач, возникающих в процессе извлечения текстовой информации из

печатных и рукописных документов [1, 2]. Разработано множество методов

распознавания символов [3, 4, 5], среди которых: методы на основе

признаковых классификаторов (искусственные нейронные сети, метод

опорных векторов, самоорганизующиеся карты Кохонена и др.);

статистические методы (подходы с построением гистограмм, метод

пересечений, методы на основе зонного описания и др.); методы на основе

выделения структурных составляющих, которые основаны на выделении

определѐнных геометрических свойств начертания символа и последующем

построении модели, описывающей символ с применением выделенных

геометрических свойств [6, 7].

Для создания универсального классификатора начертаний символов

наиболее эффективным на сегодня является применение свѐрточных

нейронных сетей (впервые описаны в работах Y. LeCun [8]), которые с

использованием достаточно объѐмных обучающих выборок позволяют

решить и задачу распознавания, и задачу выработки абстрактных признаков,

по которым будет выполняться классификация.

Большой вклад в развитие теории и практики распознавания символов

внесли зарубежные учѐные, среди которых стоит отметить: S.W. Lee [9],

A. Krzyzak и C.Y. Suen [10], Y. LeCun [11], Z. Ping [12], X.R. Chen [13],

S. Knerr [14], Y.Lee [15], G.L. Martin и J.A. Pitman [16], L. Seong-Wang и

J.K. Young [17], C. Kan [18], A. Krizhevsky [19], C. Cortes [20],

S.O. Haykin [21] и другие. Существенный вклад в эту научную область

внесли Российские учѐные: В.Н. Вапник и А.Я. Червоненкис [22, 23],

Ю.П. Пытьев [24, 25], Н.Г. Загоруйко [26, 27], Ю.И. Журавлев [28, 29],

А.П. Коробейников [30], В.В. Круглов [21], В.В. Щепин [31],
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Ю.Р. Цой [32, 33], Л.М. Местецкий [34], С.С. Садыков [35],

В.Л. Арлазоров [36, 37], М.Н. Фаворская [38, 39] и другие.

Все существующие универсальные походы к решению задачи

распознавания символов ориентированы на применение опорной базы

эталонных изображений, которая для высокой точности распознавания

должна быть достаточно велика [40]. В то же время существует ряд задач, в

которых количество изначально известных начертаний символов крайне

невелико. Примерами таких задач являются: распознавание заполненных

нетипичным почерком бланков аттестации, выделение текстовой

информации на имеющихся в единственном экземпляре исторических

документах, идентификация подписей в банковских документах,

идентификации пользователя по рукописной подписи [41, 42].

В многочисленных научных трудах (K.-F. Chan, E. Kavallieratou,

М.Н. Фаворская и др.) для распознавания символов применяются методы на

основе выделения структурных составляющих. Такие методы опираются на

выделение определѐнных геометрических характеристик изображений

символов и последующее построение структурных моделей символов на их

основе [43]. В настоящее время для оценки степени схожести структурных

моделей используется ряд критериев схожести, например, критерии на

основе внутренних расстояний (H. Ling), дистанционного преобразования

(S. Hezel), контекстов форм (S. Belongie). На практике использование таких

критериев приводит к ошибочным результатам из-за разрывов, лишних

слияний и ложных циклов. Поэтому при применении структурных моделей

достаточно актуальной является задача выбора критерия схожести,

обеспечивающего наибольшую точность распознавания.

Для построения структурной модели символа требуется выполнить

предварительную скелетизацию его начертания. Точные методы

скелетизации достаточно требовательны к вычислительным ресурсам. Как

следствие, обработка изображения символа такими алгоритмами может

существенно замедлить процесс распознавания. В то же время
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существующие производительные однопроходные алгоритмы для

дискретных изображений символов, наиболее известные из которых описаны

в работах T.Y. Zhang и C.Y. Suen, A. Rosenfeld, S.N. Srihari, не всегда

обеспечивают конфигурацию скелета, пригодную для корректного

выделения особых точек. Например, такие алгоритмы допускают наличие на

результирующем скелете помех и граничных точек, не являющихся особыми,

чего в большинстве случаев не допускают многопроходные алгоритмы

скелетизации. Вследствие этого возникает необходимость в разработке

алгоритма скелетизации, обладающего высоким быстродействием и не

имеющего перечисленных ранее недостатков однопроходных алгоритмов.

Особую сложность в условиях малого количества эталонных

изображений представляет задача сегментации рукописного текста. В

настоящее время для еѐ решения применяются признаковые классификаторы,

но в условиях малой эталонной выборки выполнить качественное обучение

таких классификаторов не представляется возможным из-за того, что вместо

необходимых для обучения лигатур (пар смежных символов) среди

эталонных изображений имеются только разрозненные символы.

Общеизвестные методы без применения признаковых классификаторов

опираются на использование вертикальных линий для разделения сегментов

в слове, тем самым ограничивая возможность корректной сегментации

текста, написанного почерком с большим наклоном. Поэтому возникает

необходимость в разработке алгоритма сегментации рукописного текста в

условиях малой обучающей выборки.

В этой связи проблема разработки алгоритмов распознавания

символов, основанных на построении структурных моделей и способных

функционировать в условиях малой выборки эталонных изображений,

является актуальной.

Объектом исследования являются алгоритмы распознавания

рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.
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Предмет исследования: недостаточно высокая точность

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

Целью диссертационной работы является разработка алгоритмов

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

Для достижения поставленной цели необходимо последовательное

решение следующих задач:

1. Исследовать существующие методы распознавания печатных и

рукописных символов.

2. Разработать структурную модель символа для применения в

решении задачи распознавания рукописных символов в условиях малой

обучающей выборки.

3. Разработать алгоритм построения предложенной структурной

модели символа по растровому представлению его начертания.

4. Выбрать критерии схожести структурных моделей символов.

5. Реализовать алгоритмы распознавания рукописных символов в

условиях малой обучающей выборки на основе применения предложенной

структурной модели символа и выбранных критериев схожести.

6. Реализовать комплекс программ для исследования и

сравнительного анализа разработанных и существующих алгоритмов

распознавания символов в условиях малой обучающей выборки, и провести

вычислительные эксперименты с целью оценки качества и эффективности

разработанных алгоритмов.

Апробация результатов работы. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях и семинарах: The Fifth

International Workshop on Mathematical Models and their Applications

(Красноярск, 2016), The 11th International Forum on Strategic Technology

IFOST (Новосибирск, 2016); II, III, IV Международная научная конференция

«Информационные технологии в науке, управлении, социальной сфере и

медицине» (Томск, 2014, 2015, 2016); XIII, XIV, XV Международная научно-

практическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Молодежь и современные информационные технологии» (Томск, 2013,

2014, 2015); XIX, XXI Международная научная конференция студентов и

молодых учѐных «Современные техника и технологии» (Томск, 2013, 2015).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 16

работ; из них 5 статей в периодических изданиях из перечня ВАК [129-133];

3 публикации в научных изданиях, индексируемых в базе данных Scopus

[129, 135, 136]; 1 статья в рецензируемом журнале [137]; 9 докладов на

всероссийских и международных конференциях [135, 136, 138-144]; одно

свидетельство РФ о государственной регистрации программ для электронных

вычислительных машин [134].

Основное содержание работы

В первой главе представлен аналитический обзор ранее

предложенных методов и алгоритмов, применяемых для распознавания

рукописных и печатных символов. Проанализированы их достоинства и

недостатки, на основании чего сделан выбор в пользу группы методов на

основе структурных составляющих. Были также рассмотрены алгоритмы

предварительной обработки изображений символов.

Во второй главе приводится подробное описание всех стадий

предложенного алгоритма построения структурной модели: предварительной

обработки входного изображения, выделения структурных составляющих,

составления структурной модели символа на основе выявленных

составляющих. Приводятся три критерия схожести двух ранее построенных

структурных моделей символов. Предложен алгоритм на основе комбинации

двух существующих алгоритмов скелетизации с использованием

собственной операции устранения плоских окончаний. Предложен

собственный алгоритм выделения структурных составляющих и

последующего построения модели на их основе. Предложен оригинальный

алгоритм сегментации рукописного текста на основе разработанных

алгоритмов распознавания рукописных символов с применением метода

динамического программирования.
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В третьей главе приведено описание программной реализации

описанных алгоритмов. Представлен обзор библиотек для обработки

изображений. Приведено обоснование выбора языка программирования и

средств для программной реализации алгоритмов. Представлено описание

разработанного программного обеспечения.

В четвертой главе представлены результаты тестирования

разработанных алгоритмов для решения задачи распознавания рукописных

символов. Представлены результаты тестирования на общеизвестном наборе

рукописных цифр MNIST и наборе рукописных символов из бланков

тестовых заданий, аналогичных заданиям единого государственного

экзамена для школьников. Проведен сравнительный анализ результатов

работы предложенных алгоритмов с существующими алгоритмами,

решающими схожие задачи, в условиях малого количества эталонных

изображений.

Научной новизной обладают следующие результаты:

1. Предложен алгоритм скелетизации бинарных изображений

символов на основе комбинированного подхода с применением операции

предварительного устранения плоских окончаний начертания символа и

алгоритмов скелетизации Зонга-Суня и Ву-Цая, обладающий высоким

быстродействием и позволяющий получить скелетизированное

представление начертания символа без удаления таких его важных

элементов, как скошенные угловые элементы, закругления, засечки,

декоративные элементы начертания.

2. Предложена новая структурная модель символа, отличающаяся

от известных графовых моделей принципом разделения ключевых точек и

изгибов, группировкой соединяющих рѐбер в композитные,

дополнительными метками точек и рѐбер, позволяющая описать топологию и

геометрическую форму его начертания за счѐт обобщения схожих по форме

представления рѐбер.
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3. Предложен алгоритм построения структурной модели символа,

позволяющий выделить структурные составляющие его начертания

(ключевые точки, изгибы, соединяющие и композитные рѐбра),

отличающийся от известных отсутствием необходимости применения

дополнительных итераций алгоритма Ли для определения геометрических

характеристик выделенных структурных составляющих.

4. Предложен оригинальный критерий схожести структурных

моделей символов, отличающийся от аналогов применением перехода от

геометрического представления моделей к задаче нахождения максимального

паросочетания наименьшего веса, позволяющий существенно повысить

точность распознавания символов в условиях малой обучающей выборки.

5. Предложен оригинальный алгоритм сегментации рукописного

текста, позволяющий решать задачу сегментации текста в условиях малой

обучающей выборки, отличающийся от аналогов высокой устойчивостью по

отношению к наклону символов и отсутствием необходимости

использования изображений лигатур для настройки.

Научную ценность работы представляет вклад в развитие

алгоритмических средств распознавания рукописных символов в условиях

малой обучающей выборки, заключающийся в предложенном многоэтапном

алгоритме распознавания рукописных символов, включающем стадии

предварительной обработки изображения, выделения структурных

составляющих четырех типов, построения структурной модели символа на

основе этих составляющих, а также критерии схожести структурных моделей

символов. Предложенные методы обладают высоким быстродействием и

обеспечивают возможность распознавания рукописных символов с

различными особенностями начертания. Главной особенностью

предложенных методов является возможность качественной классификации

при малом количестве эталонных изображений символов, которого

недостаточно для полноценного обучения признаковых классификаторов.
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Теоретическая значимость. Разработанные алгоритмы имеют

самостоятельное значение и, помимо задачи распознавания символов, могут

применяться для решения задач классификации отпечатков пальцев,

идентификации почерка, проверки подписей на подлинность и других задач,

связанных с анализом бинарных изображений.

Предложенная структурная модель символа может применяться в уже

существующих алгоритмах распознавания символов. Аналогично,

предложенный критерий схожести может быть использован для других

структурных моделей символов. Кроме того, предложенную структурную

модель символа можно дополнить информацией о толщине линий и порядке

выполнения графических элементов, в результате чего она может быть

успешно применена для идентификации пользователя по рукописной

подписи.

Практическая значимость. Предложенные алгоритмы и программное

обеспечение позволяют эффективно решать задачу распознавания символов в

условиях малого количества эталонных изображений, при которых

применение универсальных подходов на основе признаковых

классификаторов существенно осложняется. Такие условия могут возникнуть

при обработке бланков аттестации из-за необходимости учета

индивидуальных особенностей почерка или при извлечении текстовой

информации из отсканированного изображения, где используется авторский

шрифт, существенно отличающийся от общеизвестных.

Апробация реализованных алгоритмических средств была

осуществлена на данных из общеизвестной базы изображений рукописных

символов.

Разработанные алгоритмы и программные средства могут быть

использованы в системах автоматической обработки бланков, проверки

тестовых заданий, анализа почерка и могут применяться в социальных

организациях и образовательных учреждениях для автоматической

обработки большого количества бланков, заполненных вручную.
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Методы исследования. Для решения поставленных задач

использованы методы искусственного интеллекта, теории графов,

вычислительной геометрии, компьютерной графики, алгоритмы цифровой

обработки изображений, технология разработки программного

обеспечения, а также методы теории вероятностей и математической

статистики для обработки результатов численных экспериментов.

Личный вклад. Представленные в диссертационной работе

теоретические и практические результаты получены лично автором. В

работах, опубликованных в соавторстве с сотрудниками научной группы,

диссертант принимал непосредственное участие в разработке и реализации

алгоритмов, а также в экспериментальных исследованиях. Постановка задачи

диссертационного исследования осуществлялась автором совместно с

научным руководителем, д.т.н., профессором В.Г. Спицыным.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложен алгоритм скелетизации бинарных изображений

символов на основе комбинированного подхода с применением операции

предварительного устранения плоских окончаний начертания символа и

алгоритмов скелетизации Зонга-Суня и Ву-Цая, сохраняющий информацию о

форме начертания символа.

2. Предложена новая структурная модель символа, позволяющая

описать топологию и геометрическую форму его начертания за счѐт

обобщения схожих по форме представления рѐбер.

3. Предложен алгоритм построения структурной модели символа,

позволяющий выделить структурные составляющие его начертания:

ключевые точки, изгибы, соединяющие и композитные рѐбра.

4. Предложен оригинальный критерий схожести структурных

моделей символов, позволяющий существенно повысить точность

распознавания символов в условиях малой обучающей выборки.
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5. Предложен оригинальный алгоритм сегментации рукописного

текста, позволяющий решать задачу сегментации текста в условиях малой

обучающей выборки.

6. Разработан комплекс программ, позволяющий выполнять

исследование и сравнительный анализ разработанных и существующих

алгоритмов распознавания символов в условиях малой обучающей выборки.

Автор выражает большую благодарность своему научному

руководителю профессору, доктору технических наук В.Г. Спицыну за

оказание помощи в написании диссертационной работы, ценные замечания и

советы, а также за конструктивную критику. Автор благодарит профессора,

доктора технических наук Н.Г. Маркова за ценные замечания и обсуждения

работы. Выражается благодарность за ценные замечания и всестороннюю

помощь кандидатам технических наук: Ю.Р. Цою, А.А. Белоусову, А.А.

Друки, А.В. Кудинову, Ю.Я. Кацману, кандидатам физико-математических

наук Ю.Б. Буркатовской и Е.С. Сергеевой, а также всем членам научной

группы профессора В.Г. Спицына.

Степень достоверности результатов проведенных экспериментов


[…]


Стоит также отметить, что величина отклонений значений, полученных

опытным путем, увеличивается с ростом количества линий-кандидатов.

4.8. Оценка точности алгоритма сегментации структурной модели

слова

Оценить точность алгоритма сегментации независимо от алгоритма

классификации отдельных символов практически невозможно. В литературе

можно найти множество различных методик оценки качества сегментации,

но каждая из них опирается либо на дискретность пространства изображения,

что не выполняется для структурных моделей, либо на итоговое качество

распознавания, что приводит к косвенной оценке сегментации через

результаты последующих этапов анализа изображения.

Однако и косвенная оценка точности сегментации через точность

распознавания отдельных символов может быть выполнена огромным

количеством способов. Некоторые виды ошибок при сегментации или при

распознавании отдельных символов могут быть компенсированы средствами
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словарного поиска или с помощью других алгоритмов постобработки

результатов [128].

Одним из параметров результата работы алгоритма сегментации

является разность между правильным и полученным количествами

сегментов. Нулевое значение такой разности не гарантирует верно

выполненной сегментации, ведь излишняя сегментация в одной части

структурной модели может быть компенсирована недостаточной

сегментацией в другой. Однако значения, отличные от нулевых, косвенно

отражают качество выполняемой сегментации. На рисунке 4.17 приведено

распределение результатов работы алгоритма сегментации по значению

разности между правильным и полученным количествами сегментов.

Рисунок 4.17 – Распределение отклонения полученного количества сегментов

от правильного

Как можно заметить, в большинстве случаев количество сегментов

совпадает с правильным, а, примерно, в 13% случаев отличается от

правильного на единицу.
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Рисунок 4.18 – Распределение значения самой низкой позиции при

ранжировании отдельных символов по степени схожести

В тех случаях, когда количество сегментов совпадает, можно

определить, насколько правильно выполнена классификация самих

начертаний внутри сегментов. Таким способом можно косвенно оценить

качество выполненной сегментации. Результаты большинства алгоритмов

сегментации впоследствии нуждаются в постобработке алгоритмами

словарного поиска, поэтому важно определить не только наиболее похожий,

с точки зрения результата классификации, символ, но и определить,

насколько высоко при ранжировании по степени схожести он оказался. С

данной целью было построено распределение результатов сегментации по

самой низкой позиции символа при ранжировании по степени схожести.

Представленное распределение показывает, что в 90% случаев верный

символ всегда оказывался среди первых трех в порядке ранжирования,

вариантов. С высокой долей вероятности в таких случаях средства

словарного поиска могут быть эффективно использованы для исправления

ошибок при ранжировании отдельных символов по степени схожести с

эталонами.
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4.9. Анализ корректности результатов алгоритма построения

структурной модели

Если для решения задачи распознавания рукописных символов

используется малое количество эталонных образов, то необходимо

обеспечить максимальное разнообразие форм начертания символов среди

изображений, которые используются в роли эталонных.

В общем случае, это означает, что при выборе эталонных изображений

следует выбирать изображения символов, которым соответствуют наименее

похожие структурные модели.

Однако стоит помнить, что структурные модели для некоторых

изображений могут быть построены с существенными ошибками. Это может

привести к тому, что построенная структурная модель не будет

соответствовать геометрическому представлению начертанного на исходном

изображении символа.

На рисунке 4.19 приведены достаточно похожие друг на друга

начертания символов и визуализации соответствующих им структурных

моделей.

Рисунок 4.19 – Изображения рукописных символов и соответствующих им

структурных моделей
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Как можно заметить, структурные модели, как правило, различаются,

но имеют достаточно много похожих структурных составляющих. В целом

структурные модели соответствуют геометрии исходного начертания

символа, и взгляда на структурную модель без исходного изображения

человеку достаточно, чтобы понять, какому символу она соответствует.

Структурные модели двух не похожих между собой начертаний

символов одного класса могут различаться еще более существенно из-за

несовершенства алгоритмов. Пример различающихся начертаний одного и

того же символа и визуализаций соответствующих им структурных моделей

представлены на рисунке 4.20.

Рисунок 4.20 – Изображения с различными начертаниями рукописных

символов одного класса и соответствующих им структурных моделей

В случае с такими изображениями структурные модели различаются

более существенно: разные пропорции схожих по положению

геометрических элементов и разные типы геометрических примитивов,

задающих соединяющие ребра. Как и ранее, структурные модели достаточно

близко аппроксимируют исходные представления символов.

При анализе изображений символов, которые были классифицированы

неверно, было обнаружено, что для них были построены неверные

структурные модели. Примеры изображений таких символов, результатов их

скелетизации, а также визуализации соответствующих им структурных

моделей показаны на рисунке 4.21.

Как можно заметить, нередко к построению неправильной структурной

модели приводит результат работы алгоритма скелетизации. Однако, как,
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например, в случае с изображение арабской цифры «4» на приведенном

изображении, сказывается и несовершенство алгоритма выделения

структурных составляющих. Чаще всего такое происходит в случае, когда

некоторые важные точки изображения после скелетизации становятся

малозаметными, или несколько ключевых пикселей оказываются слишком

близко друг к другу, в результате чего объединяются в одну ключевую точку

при построении структурной модели.

Рисунок 4.21 – Изображения символов до и после скелетизации, а также

соответствующих им структурных моделей

В наборе символов из бланков, аналогичных бланкам ЕГЭ, как

правило, малое разнообразие форм начертания привело к тому, что

структурные модели редко строились некорректно. Причиной некорректной

структурной модели могло стать лишь некорректное исполнение начертания

самим исполнителем. Примеры таких некорректных исполнений и

визуализаций соответствующих им структурных моделей представлены на

рисунке 4.22.

Стоит отметить, что из всех приведенных изображений, только одно

изображение кириллической буквы «Ж» было некорректно

классифицировано из-за неточной структурной модели.
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Рисунок 4.22 – Изображения некорректно начертанных символов и

соответствующих им структурных моделей

В большинстве случаев достаточно аккуратные начертания данного

набора изображений не составляли трудностей для алгоритма построения

структурных моделей. Структурные модели, в основном, содержат лишь

несущественные отклонения от эталонных представлений.

Рисунок 4.23 – Примеры изображений символов и соответствующих им

структурных моделей

В результате визуального анализа структурных моделей можно сделать

вывод, что первоочередным направлением для улучшения качества

построения структурных моделей является улучшение подхода к

скелетизации бинарного изображения символа.

4.10. Анализ корректности результатов алгоритма построения

структурных моделей слов

Визуальный анализ корректности построенных описанным алгоритмом

структурных моделей слов показал, что, в целом, полученные модели

достаточно точно описывают исходные графические представления слов.
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Рисунок 4.24 – Пример начертания слова, результата его скелетизации и

структурной модели

Недостатки, характерные полученным структурным моделям,

аналогичны недостаткам моделей отдельных символов, так как качество

выполнения операции скелетизации оказывает наиболее существенное

влияние на топологию и геометрические характеристики итоговой

структурной модели.

Рисунок 4.25 – Пример результата некорректной скелетизации начертания

слова и соответствующей структурной модели

Пример недостаточно точной структурной модели слова приведен на

рисунке 4.25. Особое внимание стоит обратить на пятую букву слова,

топология которой, в результате неточной скелетизации, была искажена.

Такого рода неточность не повлияла на сегментацию, однако привела к тому,

что пятый символ был ошибочно классифицирован, как «И», вместо «К».

Анализ результатов работы алгоритма сегментации показал, что

причиной неверной сегментации чаще всего является схожесть отдельных
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элементов начертания рукописных символов, а неточности, допущенные при

построении структурной модели, как правило, приводят к неверной

классификации отдельных символов, но не оказывают существенного

влияния на качество сегментации.

4.11. Основные результаты и выводы по главе 4

1. В данной главе представлены результаты тестирования

предложенных алгоритмов на двух наборах изображений рукописных

символов в условиях малого количества эталонных изображений. При

тестировании оценивалось качество распознавания разработанных

алгоритмов и среднее время распознавания одного изображения.

2. Представлены результаты сравнения качества распознавания

предложенных алгоритмов с аналогами, способными функционировать в

условиях малой обучающей выборки. Установлено, что в подобных условиях

предложенные алгоритмы гораздо более эффективны для решения задачи

распознавания рукописных символов.

3. Исследована эффективность предложенного подхода к

скелетизации бинарного изображения. Экспериментально подтверждена

необходимость применения алгоритма Ву-Цая и дополнительной операции

предварительного устранения плоских окончаний.

4. Исследован алгоритм сегментации рукописного текста с целью

оценки его точности и быстродействия. Подтверждена близкая к

полиномиальной зависимость времени работы от количества линий-

кандидатов.

5. Подготовлен и описан оригинальный набор рукописных

символов, отличительными особенностями которого являются максимальная

приближенность начертаний всех символов к определенному образцу, а

также наличие символов 68 классов: кириллического алфавита, латинского
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алфавита и арабских цифр. Подготовленный набор был использован для

апробации предложенных алгоритмов.

6. С помощью визуализатора структурных моделей обнаружены

примеры неправильно построенных структурных моделей. Установлено, что

чаще всего неверная структурная модель строится из-за несовершенства

используемых алгоритмов скелетизации. Однако встречаются и случаи, когда

причиной становятся неточности разработанного алгоритма выделения

структурных составляющих.

161

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена разработке алгоритмов

распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки.

По итогам еѐ выполнения получены следующие научные и практические

результаты:

1. Исследованы существующие методы распознавания печатных и

рукописных символов.

2. Предложена структурная модель символа для применения в

решении задачи распознавания рукописных символов в условиях малой

обучающей выборки.

3. Разработан алгоритм построения предложенной структурной

модели символа по растровому представлению его начертания.

4. Выбраны критерии схожести структурных моделей символов.

5. Реализованы алгоритмы распознавания рукописных символов в

условиях малой обучающей выборки на основе применения предложенной

структурной модели символа и выбранных критериев схожести структурных

моделей символов.

6. Реализован комплекс программ для исследования и

сравнительного анализа разработанных и существующих алгоритмов

распознавания символов в условиях малой обучающей выборки, и проведены

вычислительные эксперименты с целью оценки качества и эффективности

разработанных алгоритмов.

Разработанные алгоритмы имеют самостоятельное значение и, помимо

задачи распознавания символов, могут применяться для решения задач

классификации отпечатков пальцев, идентификации почерка, проверки

подписей на подлинность и других задач, связанных с анализом бинарных

изображений.
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