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на диссертацию Хаустова Павла Александровича «Алгоритмы
распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей
выборки», представленную на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.13.11 - Математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей

Актуальность темы диссертационной работы
Тема работы относится к области распознавания рукописных текстов в

условиях малого количества эталонных изображений. Задача распознавания
рукописных текстов активно исследуется в течение многих лет, современные
методы её решения преимущественно основаны на применении систем
машинного обучения, в частности, свёрточных нейронных сетей. Такие
методы требуют наличия объёмных обучающих выборок, что затрудняет их
применение в случаях, когда подготовить такие выборки не представляется
возможным.

Сложность рассматриваемой задачи обусловлена большим
многообразием почерков и форм начертаний символов, произвольным
исполнением отдельных элементов графического представления,
различными способами соединения соседних символов в слове. При этом
далеко не всегда малочисленный набор эталонных изображений символов
позволяет задать всё многообразие форм представления символов и
допустимых видоизменений отдельных элементов начертания.

Целью диссертационного исследования Хаустова П.А. является
разработка алгоритмов распознавания рукописных символов, которые
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способны функционировать в условиях, когда крайне затруднительно найти
и получить большое количество эталонных изображений для обучения или
настройки классификатора, что является актуальной задачей.

Структура работы и её содержание
На отзыв ведущей организации была представлена диссертационная

работа, состоящая из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы
из 144 источников и двух приложений. Текст диссертации изложен на 181
странице, сопровождается 80 рисунками и 30 таблицами.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования,
формулируются цель и основные задачи диссертационной работы.
Описываются теоретическая и практическая значимость полученных
результатов. Обоснована научная новизна исследования и представлены
основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен аналитический обзор ранее предложенных
методов и алгоритмов, применяемых для распознавания символов и
обсуждаются однопроходные алгоритмы скелетизации бинарного
представления символов.

Во второй главе автор описывает предлагаемый им алгоритм
распознавания рукописных символов в условиях малой обучающей выборки
на основе построения структурных моделей. Алгоритм состоит из трёх
стадий. Первая стадия заключается в предварительной обработке с целью
устранения дефектов сканирования, бинаризации и последующей
скелетизации изображения. Предложенный алгоритм скелетизации бинарных
изображений символов заключается в последовательном применении двух
общеизвестных однопроходных алгоритмов скелетизации: Зонга-Суня и Ву-
Цая. Для устранения элементов начертания, которые приводят к
неправильной работе алгоритма Зонга-Суня, предложено использовать
операцию предварительной однопроходной обработки. Вторая стадия
алгоритма подразумевает построение структурной модели символа,
составляющими которой являются вершины, изгибы, соединяющие и
композитные рёбра. Каждая из структурных составляющих дополняется
числовыми значениями для описания её относительного положения, размера
и формы. Третья стадия предложенного алгоритма заключается в попарном
сравнении структурной модели рассматриваемого символа со структурными
моделями эталонных символов. В работе предложены три критерия схожести
структурных моделей символов: на основе нахождения максимального
паросочетания наименьшего веса, на основе метода пересечений и на основе
вероятностного теста. Алгоритмы для вычисления всех предложенных
критериев схожести структурных моделей символов имеют полиномиальную
сложность, однако критерий на основе нахождения максимального
паросочетания обладает лучшим быстродействием, обеспечивая более
детальное сопоставление структурных моделей.

Кроме того, автором приводится алгоритм сегментации рукописного
текста, идея которого заключается в построении предложенных структурных
моделей не только для отдельных символов, но и для целых слов. В отличие
от подавляющего большинства алгоритмов сегментации рукописных текстов,
предложенный подход может разделять соседние символы с помощью
невертикальных линий, не требуя обучения с применением лигатур.
Алгоритм выбора линий для разделения соседних символов основан на идее
динамического программирования. В работе приводится описание
применяемой функции динамического программирования, а также оценка
количества достижимых состояний динамического программирования.

В третьей главе приводится краткий обзор библиотек для реализации
алгоритмов обработки изображений и методов компьютерной геометрии,
после чего описывается программная реализация предложенных
диссертантом алгоритмов в виде модульного приложения на основе
выбранных библиотеки компьютерного зрения OpenCV и библиотеки
геометрических вычислений Eigen. В приложении подробно описываются
средства выбранного языка программирования и общеизвестных библиотек,
использованные для написания программного приложения, а также
приводятся диаграммы классов и пакетов, дополненные подробным
описанием классов модуля распознавания символов и их методов.

В четвёртой главе приводятся результаты сравнения предложенных в
диссертации алгоритмов с другими алгоритмами, способными
функционировать в условиях малой обучающей выборки. Кроме того,
экспериментально подтверждается необходимость применения алгоритма
скелетизации Ву-Цая к результату алгоритма скелетизации Зонга-Суня и
необходимость выполнения предварительной операции устранения плоских
окончаний начертания перед процедурой скелетизации.

Далее в четвертой главе проводится исследование предложенного
алгоритма сегментации рукописного текста и исследуется точность
определения количества символов. В случаях, когда верно определено
количество символов, оценивается точность классификации отдельных
символов, дополнительно приводится распределение классифицируемых
символов по порядковому номеру гипотезы, которая соответствует верному
символу. Кроме того, приводится экспериментальное подтверждение оценки
количества состояний динамического программирования при поиске
оптимального множества линий, разделяющих отдельные символы
сегментируемого слова.

В заключении приведены основные результаты работы.
В приложении приводятся акты внедрения и свидетельство о

регистрации программы на ЭВМ.

Научная новизна работы
Основная научная новизна работы состоит в следующем:

1. Предложен алгоритм скелетизации бинарных изображений
символов на основе комбинированного подхода с применением операции
предварительного устранения плоских окончаний начертания символа и
алгоритмов скелетизации Зонга-Суня и Ву-Цая, который обладает высоким
быстродействием и позволяет получить скелетизированное представление
начертания символа без удаления его важных элементов.

2. Предложена структурная модель символа, которая отличается от
известных графовых моделей принципом разделения ключевых точек и
изгибов, группировкой соединяющих рёбер в композитные,
дополнительными метками точек и рёбер, и позволяет описать его топологию
и геометрическую форму.

3. Предложен алгоритм построения структурной модели символа,
позволяющий выделить структурные составляющие его начертания, который
отличается от известных отсутствием необходимости применения
дополнительных итераций алгоритма Ли для определения геометрических
характеристик структурных составляющих.

4. Предложен критерий схожести структурных моделей символов,
который отличается от аналогов идеей перехода от геометрического
представления моделей к общеизвестной задаче нахождения максимального
паросочетания наименьшего веса для существенного повышения точности
распознавания символов в условиях малой обучающей выборки.

5. Предложен устойчивый по отношению к наклону символов
алгоритм сегментации рукописного текста, который позволяет решать задачу
сегментации текста в условиях малой обучающей выборки, не требуя для
настройки использования изображений лигатур.

Степень обоснованности и достоверности результатов
исследования

Все положения и выводы диссертации достоверны и научно
обоснованы. Полученные результаты подтверждены проведёнными
экспериментами на соответствующих наборах данных. Достоверность
результатов работы подтверждается использованием стандартных способов
оценки качества распознавания символов и согласованностью полученных
результатов с результатами ранее известных алгоритмов.

Теоретическая значимость
Разработанные в диссертации алгоритмы, помимо рассмотренной в

работе задачи распознавания рукописных символов, могут быть обобщены и
адаптированы для применения при решении задач классификации отпечатков
пальцев, идентификации почерка, проверки подписей на подлинность и
большого класса задач анализа бинарных изображений.

Кроме того, описанная структурная модель символа может
применяться в ранее предложенных алгоритмах распознавания символов, а

предложенный критерий схожести структурных моделей может быть
использован для других типов моделей.

Практическая значимость
Описанные в работе алгоритмические и программные средства

позволяют эффективно решать задачу распознавания рукописных символов в
условиях малой обучающей выборки, когда применение универсальных
подходов на основе признаковых классификаторов существенно
осложняется. Описанные условия возникают в процессе обработки
изображений документов, требующем учёта индивидуальных особенностей
почерка.

Рекомендации по использованию результатов работы
Результаты работы представляют существенный практический интерес.

Они могут быть использованы в организациях, разрабатывающих системы
распознавания рукописного текста, анализа особенностей почерка,
идентификации подписи по единственному образцу и другие схожие
системы. Рекомендуется использовать их в научной работе и при
организации учебного процесса в образовательных учреждениях,
занимающихся вопросами компьютерного зрения и компьютерной
геометрии.

Замечания
1. В представленном аналитическом обзоре методов и алгоритмов

распознавания символов не представлены алгоритмы полуавтоматического
обучения, которые решают схожую задачу, хотя и используют элементы
реальных тестовых данных для устранения недостатков обучения на малой
обучающей выборке, чего не требуется предложенным в диссертации
алгоритмам.

2. На стадии скелетизации бинарного изображения символа
предлагается применять алгоритм Ву-Цая для устранения областей, для
которых скелетизация выполнена не полностью. В разделе 4.5 приводится
сравнение качества распознавания с применением алгоритма Ву-Цая с
аналогичным показателем без его использования. Однако в работе нет
подробного описания трудностей для алгоритма построения структурной
модели символа, к которым приводят участки неполной скелетизации.

3. В работе исследуется применение критериев схожести,
адаптированных специально для предложенной структурной модели
символа, но не приводятся результаты для общеизвестных критериев,
например, критерия на основе внутренних расстояний и критерия
дистанционного преобразования.

4. Исследуемое количество состояний динамического
программирования в процессе сегментации рукописного текста было бы

полезно сравнить с количеством состояний, которое бы было получено при
полном переборе без применения кеширования, характерного для метода
динамического программирования.

Заключение
Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы. Диссертация выполнена на высоком уровне и обладает достаточной
научной и практической значимостью. Результаты Хаустова П.А. в полной
мере представлены в его публикациях и правильно отражены в автореферате.
Автореферат полностью соответствует диссертационной работе.

Диссертационная работа «Алгоритмы распознавания рукописных
символов в условиях малой обучающей выборки» удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени
кандидата наук пунктом 9 действующего «Положения о присуждении
учёных степеней», а её автор - Хаустов Павел Александрович - заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.11 - Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Диссертация и отзыв на нее заслушаны, обсуждены и одобрены на
заседании расширенного научно-технического семинара кафедры системного
анализа и исследования операций института информатики и
телекоммуникаций Сибирского государственного университета науки и
технологий имени академика М.Ф. Решетнева, протокол № 4 от 29 ноября
2017 г.
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